[bookmark: _GoBack]附件一：
体育总局关于印发《关于进一步加强体育赛事活动监督管理的意见》的通知
体规字[2018]3号
各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团体育局，中央军委训练管理部，各厅、司、局，各直属单位，各全国性单项体育协会：
　　为贯彻落实党中央、国务院简政放权放管结合优化服务的总体部署，加强对体育赛事活动的监督管理，确保体育赛事活动持续健康发展。总局制定了《关于进一步加强体育赛事活动监督管理的意见》，现印发实施，请遵照执行。贯彻实施中出现的问题，请及时向国家体育总局报告。
　　特此通知。
　　　　　　　　　　　　　　　　体育总局
　　　　　　　　　　　　　　2018年4月28日
体育总局关于进一步加强体育赛事活动监督管理的意见
　　随着体育事业的不断发展，体育赛事活动不断涌现，各类赛事活动组织机构性质复杂、种类繁多，大型体育赛事活动涉及面广、参与人数多、社会关注度高，缺少有效监管极易发生各类问题和事故。为进一步加强体育赛事活动监督管理，保护赛事活动参与者的合法权益，制定本意见。
　　一、各级体育管理机构，包括各级体育主管部门、各级体育项目管理中心和协会，应当加强对其主办、承办或者授权其他单位举办的体育赛事活动的日常监管，并为合法组织体育赛事活动的社会各类组织提供必要的指导和服务。
　　二、体育总局各运动项目管理中心、全国性单项体育协会，应当制定出台本项目赛事活动组织的行业标准、办赛指南、参赛指引、培训办法、奖惩措施、信用管理等规范，并加强对赛事活动的事中事后监管，不得对群众性和商业性赛事活动实行带有准入性质的强制认证、审批或变相审批。
　　三、对体育赛事活动的监管，应当坚持鼓励创新、包容审慎，标准管理、分类指导，优化服务、保障安全的原则。
　　四、体育赛事活动组织机构，包括各级政府和相关部门、企事业单位、社会团体和其他组织等，作为赛事活动的主办方或承办方，应当承担赛事活动场地、设施、人员、物资、安全等保障职责。
　　五、公民、法人和其他组织依法参与体育赛事活动，享有获得基本安全保障、赛事服务等权利。同时，赛事活动参与者应当履行诚信、安全、有序参赛的义务。
　　六、赛事活动相关人员（包括参赛者、裁判员、志愿者、赛事活动组织机构工作人员等）应当做到：
　　（一）遵守法律法规和相关规定；
　　（二）遵守体育道德，严禁使用兴奋剂，严禁操纵比赛以及冒名顶替、弄虚作假等行为；
　　（三）遵守竞赛规则、规程和赛事活动组委会的其它规定，维护赛事活动正常秩序；
　　（四）遵守社会公德，不得影响和妨碍公共安全，不得在赛事活动举办过程中有违反社会公序良俗的言行。
　　七、全国性单项体育协会应当制定出台本项目赛事活动组织的办赛指南，即组织赛事活动应当符合的基本条件，包括对赛事活动主办方、承办方的基本要求，赛事活动的基本标准、规则以及服务保障条件等内容。
　　八、全国性单项体育协会应当制定出台本项目赛事活动组织的参赛指引，即参与体育赛事活动应当符合的基本要求和需要知悉的基本内容，包括符合一定年龄、身体、运动机能等条件，应当知悉并承诺遵守竞赛规程、服从赛事活动组委会安排等。未成年人或限制民事行为能力人参加体育赛事活动的，应由其监护人签署承诺书。
　　九、各级体育管理机构，应当根据职责和章程，加强对赛事活动组织者及相关从业人员的培训，不断提高赛事活动组织水平。
　　十、体育总局各运动项目管理中心和全国性单项体育协会，可以对本项目实行赛事活动组织等级评定制度，按照赛事活动组织整体水平、人数规模、层次规格、服务保障、社会影响力等，对全国所有赛事活动实行等级评定，并在项目管理中心和协会官方网站公开评定结果。
　　十一、体育总局各运动项目管理中心和全国性单项体育协会应当制定本项目赛事活动信用管理规定，建立各类体育赛事活动主体的信用记录，充分运用信用激励和约束手段，加大对体育赛事活动诚信主体激励和对严重失信主体的惩戒力度。
　　（一）向社会推介无不良信用记录者和有关诚信典型，采取便利服务措施，实施守信激励。
　　（二）对组织水平低、社会效益差、有明显安全隐患或制度不完善等情形的赛事活动组织机构，且经过整改仍不能达到最低赛事活动组织标准要求的，可以将其列入黑名单等信用记录并在本单位官方网站向社会公布。
　　对多次扰乱秩序、妨碍公共安全等情形的赛事活动相关人员，可以将其列入黑名单等信用记录并在本单位官方网站向社会公布。
　　十二、各级体育管理机构，按照各自职责，对赛事活动中的违法违规行为，可以采取以下惩戒措施：
　　（一）对赛事活动组织机构，应视情节轻重给予警告、限期整改、减少或限制其参加培训、降低信用等级等处罚。
　　（二）对包括参赛者在内的赛事活动相关人员，应视情节轻重给予警告、减少或限制其参加培训、降低信用等级等处罚。
　　（三）各类赛事活动组织机构、赛事活动相关人员在赛事活动中的行为涉嫌违法的，由各级体育部门配合公安、市场监管等部门依法处理。
　　十三、体育总局各运动项目管理中心和全国性单项体育协会，应当依照本意见，尽快制定完善本项目赛事活动监督管理相关制度规范。
　　地方各级体育管理部门和协会，可以参照本意见，制定本地区相关赛事活动监督管理规定。
　　十四、本意见自印发之日起实施，有效期五年。